

III. SPRAWOZDANIA

Ks. Łukasz Jastrzębski (Przemyśl)

Premisla Christiana
(2016/2017) t. 17, s. 391-403

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI WYŻSZEGO SEMINARIUM DUCHOWNEGO W PRZEMYŚLU W ROKU AKADEMICKIM 2014/2015

Sprawozdanie obejmuje działalność seminarium od dnia 26 września 2014 r., do dnia 23 września 2015 r., to jest do powrotu alumnów po przerwie wakacyjnej. Rok sprawozdawczy został uroczyście rozpoczęty 29 września 2014 r.

„Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię” – to hasło roku duszpasterskiego, wpisane w przygotowanie do 1050 rocznicy chrztu Polski, ale przede wszystkim wezwanie Chrystusa Pana, stało się dla Wspólnoty Seminaryjnej wyznacznikiem dla wielu inicjatyw o charakterze formacyjnym i naukowym realizowanych w naszym seminarium.

W roku sprawozdawczym ważnym wydarzeniem dla wspólnoty seminaryjnej była wizyta delegatów Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II z Krakowa w ramach przedłużenia umowy o afiliowaniu WSD do tejże uczelni. Gośćmi wspólnoty seminaryjnej byli Profesorowie: ks. Jan Dziezic, o. Stanisław Witkowski i ks. Witold Ostafiński, którzy to zapoznali się ze sprawozdaniem dydaktyczno-naukowym, salami wykładowymi oraz odbyli spotkanie z alumnami, gronem profesorskim i przełożonymi.

1. Stan osobowy Wyższego Seminarium Duchownego w Przemyślu

W okresie sprawozdawczym zarząd seminarium, który kierował pracą formacyjną, stanowili:

Rektor	ks. dr hab. Dariusz Dziadosz
Ojciec duchowny I	ks. mgr Krzysztof Chudzio
Ojciec duchowny II	ks. dr Tomasz Picur
Ojciec duchowny III	ks. dr Marek Wilk
Prefekt studiów	ks. dr Piotr Kandfer
Prefekt I i Dyrektor Biblioteki	ks. ks. dr Jan Szelağ
Prefekt II	ks. mgr Wojciech Wojtas
Dyrektor administracyjny	ks. mgr Janusz Jakubiec

W roku sprawozdawczym formację intelektualną w seminarium prowadziło 36 nauczycieli akademickich, w tym 6 samodzielnych pracowników naukowych (4 profesorów i 2 doktorów habilitowanych), 21 doktorów

i 9 magistrów, w tym 4 *cum licentia theologica*. W Seminarium Duchownym pracowało 5 sióstr ze Zgromadzenia Sióstr Rodziny Maryi oraz 23 pracowników świeckich.

Formację w seminarium w ubiegłym roku akademickim rozpoczęło 100 kleryków naszej archidiecezji. Na kursie pierwszym studia rozpoczęło 25 alumnów, na drugim 8, trzecim 21. Na roku czwartym studiowało 18, piątym 12, zaś na kursie VI studiowało 17 alumnów. Na dzień dzisiejszy w seminarium formuje się 95 alumnów. Kurs pierwszy liczy 20 alumnów, drugi 21, trzeci 6, czwarty 19, piąty 18, szósty 11. Na urloпах przebywa 5 alumnów.

2. Osiągnięcia w dziedzinie nauki

W roku sprawozdawczym ukazały się drukiem następujące publikacje książkowe autorstwa wykładowców naszego seminarium:

1. Autorskie:

- K. Bełch, *Najpiękniejsza droga świata*, Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, Przemyśl 2015, ss. 150;
- S. Haręzga, *Medytacje biblijne słów Jezusa z krzyża. Modlitwa rodzinna z okazji misji i rekolekcji w parafii*, Przemyśl 2015, ss. 63.

2. Redakcje:

- *Adorujemy oblicze Chrystusa. Kazania pasyjne*, Biblioteka Pomony Kaznodziejskich, t. XXIV, red. J. Twardy, Przemyśl 2014, ss. 128;
- „*W imię Jego głoszone będzie nawrócenie*” (Łk 24, 47). *Kazania pasyjne*. Biblioteka Pomony Kaznodziejskich t. XXV, red. J. Twardy, Przemyśl 2015, ss. 127;
- *Ecclesia Mater – Mater Ecclesiae (Kościół Matka – Matka Kościoła)*, red. W. Janiga, Przemyśl-Jarosław 2015;
- „*Biuletyn Katechetyczny*” 2015, nr 17, red. W. Janiga, Przemyśl 2015.

3. Współredakcje:

- *Wiara czynna w miłości. Księga pamiątkowa z okazji 25-lecia wznowienia działalności Caritas Archidiecezji Przemyskiej*, red. W. Burda, A. Janiec, W. Siwak, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, ss. 346;
- *Jodłowska Królowa. W czterdziestą rocznicę koronacji cudownego wizerunku Matki Bożej Pocieszenia w Jodłówce (1975-2015)*, red. B. Majchrowicz, W. Siwak, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, ss. 222.

Ponadto księża profesorowie naszego instytutu zredagowali około 120 publikacji, artykułów naukowych i popularno – naukowych. Wykaz publikacji znajduje się w aneksie do niniejszego sprawozdania.

Wykładowcy obok zajęć prowadzonych w Wyższym Seminarium w Przemysłu podejmowali także wykłady w innych ośrodkach naukowych. Do tego grona należeli: ks. dr hab. Dariusz Dziadosz wykładający na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim w Lublinie; ks. prof. dr hab. Marian Wolicki, prowadzący wykłady na Wydziale Zamiejscowym Nauk o Społeczeństwie KUL w Stalowej Woli; ks. dr Tadeusz Bratkowski wykładał na Uniwersytecie Rzeszowskim; ks. mgr Kazimierz Gadzała i ks. dr Tomasz Picur w Seminarium Duchownym we Lwowie oraz ks. dr Antoni Michno w Państwowej Wyższej Szkole Zawodowej im. Stanisława Pigonia w Krośnie. Osiągnięć naukowych naszym profesorom szczerze gratulujemy.

W roku sprawozdawczym zasób biblioteki był powiększany poprzez zakupy i dary. W ostatnim roku sprawozdawczym zakupiono 307 książek na sumę 10 176 zł. Na prenumeratę czasopism wydano w roku sprawozdawczym 6 123 zł. Biblioteka otrzymuje również 65 periodyków w ramach wymiany międzybibliotecznej. Do szczególnych Ofiarodawców w tym roku należy ks. abp Józef Michalik, który przekazał nieoceniony w swej wartości księgozbiór w liczbie 5 110 książek i czasopism. Od osób duchownych i instytucji przyjęto w formie darów łącznie 6 500 książek oraz liczne czasopisma. Suma pozycji bibliotecznych pozostających do dyspozycji alumnów i wszystkich korzystających czytelników wynosi aktualnie 140 613 pozycji. W roku sprawozdawczym skatalogowano komputerowo 1 375 nowych książek. Dzięki zaletom Zintegrowanego Systemu KOHA został wyodrębniony zbiór zawierający 3 463 opisów skróconych. Równocześnie wprowadzono do baz komputerowych bieżące czasopisma oraz pozyskane z wymiany międzybibliotecznej.

3. Formacja ludzka w seminarium

Formacja ludzka to fundament formacji. Ponieważ rodzina jest pierwszą i zasadniczą szkołą człowieczeństwa, w przebiegu tej formacji uwzględniono spotkania z rodzicami alumnów, którzy byli zapraszani do seminarium. W ramach tych spotkań przewidziano udział w Eucharystii oraz konferencję ojca duchownego i księdza rektora. W roku sprawozdawczym przeprowadzono 4 spotkania z rodzicami poszczególnych kursów: 9 listopada 2014 dla kursu III, 25 stycznia 2015 kursu II, IV i V, 8 marca dla rodziców diakonów i 20 września 2015 dla rodziców alumnów kursu I. Oprócz tych spotkań rodzice alumnów gościli w seminarium duchownym z racji obłóczyn i święceń prezbiteratu swoich synów.

Drugim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, było oddziaływanie przełożonych. Odbywało się to przede wszystkim poprzez przebywanie z wychowankami w wielu przestrzeniach życia seminarialnej wspólnoty. Przełożeni, a zwłaszcza wychowawcy, na przeprowadzanych systematycznie konferencjach, podejmowali tematy dotyczące inte-

gralnego rozwoju osoby ludzkiej oraz kultury bycia, która przystoi stanowi duchownemu. Charakter wychowawczy, obok rekreacyjnego, miały też wspólne wyjazdy poszczególnych roczników: jeden w czasie roku akademickiego i jeden w czasie wakacji.

Trzecim poziomem, na którym realizowana była formacja ludzka, było przebywanie alumnów ze sobą. Wspólne mieszkanie, rekreacja, nieformalne spotkania, a nade wszystko wspólna modlitwa i praca, przyczyniały się do kształtowania coraz bardziej dojrzałych relacji międzyludzkich oraz formowania postawy odpowiedzialności za wspólne dobro, także w wymiarze materialnym. Formacja ludzka była realizowana przez korzystanie z dóbr kultury i jej tworzenie. W roku sprawozdawczym alumni zaprezentowali kilka amatorskich przedstawień. 11 listopada kurs I przygotował program artystyczny z racji święta niepodległości, kurs II z racji wspomnienia św. Tomasza z Akwinu, kurs III wykonał przedstawienie dla rodziców z racji obłóczyn przybliżając postać św. Jana Marii Vianneya, kurs V wieczór św. Mikołaja, oraz kurs VI jasełka i kurs IV wieczór kabaretowy. Osiągnięcia literackie braci alumnów to przede wszystkim edycja seminaryjnego pisma „Communitas”. W roku sprawozdawczym wydano jeden numer pisma.

Kulturę muzyczną w seminarium tworzy przede wszystkim chór seminaryjny i schola, którymi kieruje ks. dr Tadeusz Bratkowski. W roku sprawozdawczym chór seminaryjny śpiewał wiele razy w czasie liturgii w seminarium i archikatedrze. W formacji ludzkiej nie można pominąć kultury fizycznej i sportu. Alumni w roku sprawozdawczym uczestniczyli w XVII Mistrzostwach Polski Seminariów Duchownych w tenisie stołowym. Drużynowo nasza reprezentacja zajęła V miejsce.

Do dyspozycji alumnów była hala sportowa, siłownia oraz dwa boiska sportowe. Kurs I i II ma zorganizowane zajęcia z wychowania fizycznego. Alumni seminarium byli otoczeni opieką lekarza pierwszego kontaktu, stomatologa oraz logopedy.

4. Formacja duchowa – przyłgnięcie do Chrystusa

Wspólnota seminaryjna uczestniczyła w codziennej Eucharystii sprawowanej pod przewodnictwem ojców duchownych i przełożonych, zaś w Eucharystii niedzielnej w bazylice archikatedralnej oraz w wielu uroczystych celebracjach sprawowanych pod przewodnictwem biskupów. W tygodniowej drodze formacyjnej przewidziana była jedna Msza św. koncelebrowana i jedna sprawowana w języku łacińskim. Cztery razy w tygodniu seminarium duchowne celebrowało liturgię godzin. Adoracja eucharystyczna, modlitwa różańcowa, *lectio divina* i nabożeństwa okolicznościowe dopełniały kult Boży o jego pozaliturgiczne formy.

Sakrament pojednania i pokuty był dla alumnów komunią z Bogiem bogatym w miłosierdzie. W roku sprawozdawczym szafarzami miłosierdzia

Bożego przez posługę sakramentalną byli ojcowie duchowni oraz spowiednicy: ks. Mieczysław Rusin, ks. Tadeusz Biały i o. Józef Balcerowiak OCD.

Ważnymi wydarzeniami w ubiegłorocznej drodze formacji duchowej były comiesięczne dni skupienia poświęcone tematyce nawrócenia i głoszone przez ojców duchownych. Ponadto listopadowy dzień skupienia prowadził o. Luca Bovio – sekretarz Papieskiej Unii Misyjnej w Polsce a styczniowy ks. Franciszek Rząsa.

Stałą praktyką seminarium są tygodniowe rekolekcje wprowadzające alumnów w nowy rok formacji. Posługę przewodniczenia jesiennym ćwiczeniom duchowym odprawianym od 5 do 12 października 2015 roku, podjął ks. Radosław Siwiński, kapłan diecezji koszalińsko-kołobrzeskiej. Wielkopostnym rozważaniom na drogach nawrócenia i wiary w Ewangelię przewodniczył o. Marcin Ciechanowski – paulin. Od 10 maja do 16 maja 2014 r. w Ośrodku Kultury i Formacji Chrześcijańskiej w Jarosławiu odbywały się rekolekcje przed święceniami diakonatu, którym wygłosił ks. Tomasz Picur, w tym samym miejscu również ojciec Marek prowadził rekolekcje przed święceniami prezbiteratu w dniach od 17 do 22 czerwca 2015 r..

W formację duchową alumnów wpisała się również uroczysta nowenna przed Uroczystością Niepokalanego Poczęcia NMP. Rozważania na temat wiary poprowadził o. Stefan Skórnóg OCD. Duchowy wymiar miało pielgrzymowanie w dniu 3 maja całej wspólnoty seminaryjnej do sanktuarium maryjnego w Kalwarii Pałacowskiej.

5. Formacja intelektualna

Formacji intelektualnej służyły wykłady, konwersatoria, ćwiczenia i lektoraty. Obok przewidzianych programem w roku sprawozdawczym wprowadzono dodatkowe wykłady i ćwiczenia z teologii biblijnej, dogmatyki, liturgiki, muzyki kościelnej i języka polskiego. Ubogaceniem i poszerzeniem oferty intelektualnej miało służyć zorganizowane 11 listopada 2014 r. sympozjum o ks. bp Franciszku Bardzie z okazji 50 tej rocznicy śmierci. Dopełnieniem seminaryjnej formacji intelektualnej dla alumnów roku VI była obrona 17 prac magisterskich przeprowadzona 19 lutego 2015 r. Komisji egzaminacyjnej przewodniczył ks. dr hab. Jan Dziedzic – Prodziekan Wydziału Teologicznego Papieskiego Uniwersytetu Jana Pawła II w Krakowie.

6. Formacja duszpasterska

W ramach formacji w seminarium alumni podejmują pewne zadania duszpasterskie po to, aby już doświadczyć radości pracy na niwie Pańskiej oraz zdobywać potrzebne w przyszłej kapłańskiej pracy umiejętności. Służyć miały temu przede wszystkim wykłady i ćwiczenia z zakresu przedmiotów

pastoralnych. W roku sprawozdawczym praktyki duszpasterskie były prowadzone w trakcie studiów i w czasie wakacji w rodzinnych parafiach alum-nów. Obejmowały one ćwiczenia z katechetyki, homiletyki, liturgiki oraz duszpasterstwa ogólnego. Okazją do zdobywania doświadczenia duszpaster-skiego był udział w różnego rodzaju rekolekcjach, pielgrzymkach, spotka-niach duszpasterskich i w diecezjalnym Spotkaniu Młodych.

Alumni po II roku studiów realizowali praktykę wakacyjną w zakła-dzie opieki dla osób starszych w Przemyślu. Z kolei kończący kurs III, uczestniczyli w prowadzeniu wakacyjnych rekolekcji Ruchu Światło – Ży-cie, zaś alumni po roku IV włączyli się w rekolekcje organizowane przez Ruch Apostolstwa Młodzieży i Caritas oraz pracowali w Muzeum Archidie-czejalnym. Diakoni przez tydzień posługiwali w domu opieki nad dziećmi w Brzozowie. Cześć kleryków wyruszyło na pielgrzymi szlak, wędrując na Jasną Górę. Pozostali ze swych rodzinnych parafii udali się do Kalwarii Pa-ławskiej, zaprawiając się w ten sposób w duszpasterstwie pielgrzymko-wym. Praktycznemu przygotowaniu do duszpasterstwa służyła działalność czternastu agend seminaryjnej „Caritas”:

- Zakład Opieki Leczniczej na Bakończycach,
- Hospicjum „Palium” (ul. Rogozińskiego),
- Dom Pomocy Społecznej (ul. Rogozińskiego),
- Dom Pomocy Społecznej (Lipowica),
- Ośrodek Rehabilitacyjno-Wychowawczy (ul. Wyb. Jana Pawła II),
- Ośrodek Szkolno-Wychowawczy (ul. Basztowa),
- Oratorium ss. Michalitek (ul. Basztowa),
- Świetlica „Wzrastanie”,
- Świetlica „Przystań”,
- Dom dziecka „Nasza Chata”,
- Przedszkole ss. Felicjanek,
- Wspólnota „Wiara – Światło” (Caritas),
- Duszpasterstwo głuchoniemych,
- Duszpasterstwo dzieci autystycznych (św. Brata Alberta).

Ważną dziedziną praktyk duszpasterskich podejmowanych przez alum-nów seminarium była praktyka homiletyczna. Aby stać się dobrymi słu-gami słowa alumni podejmowali praktykę homiletyczną na falach radia „Fara”. Materialnym świadectwem formacji duszpasterskiej w zakresie gło-szenia homilii jest wydawana co roku pod redakcją ks. prof. Jana Twardego seria wielkopostnych kazań pasyjnych, w tym roku wydane pod tytułem: „W imię Jego głoszone będzie nawrócenie” (Łk 24, 47).

W seminarium istnieje Apostolat Powołaniowy „Wieczernik”, uczestniczący w szeroko rozumianym duszpasterstwie powołaniowym. W roku sprawozdawczym w seminarium zorganizowano sześć trzydniowych serii spotkań dla młodzieży męskiej nazywanych „szkołą modlitwy”.

W każdej z serii brało udział kilkunastu uczestników. W roku sprawozdawczym zorganizowano 6 spotkań w ramach „Szkoły modlitwy”, w której uczestniczyło zwykle kilkanaście osób:

- 24-26 października 2014 r., stopień pierwszy, uczestników 14;
- 7-9 listopada 2014 r., szkoła lektora i kantora, uczestników 30;
- 28-30 listopada 2014 r., stopień pierwszy, uczestników 17;
- 9-11 stycznia 2015, stopień drugi, uczestników 10;
- 6-8 marca 2015 r., stopień trzeci, uczestników 20;
- 24-26 kwietnia 2015 r., stopień czwarty, uczestników 13.

Ponadto w seminarium zorganizowano w dniu 25 października 2015 roku pielgrzymkę członków dzieła Pomocy Powołaniom. W ramach realizacji programu duszpasterskiego wspólnota „Wieczernik” aktywnie włączyła się w organizację kilku elementów programu XXI Diecezjalnego Dnia Młodych w Brzozowie. Cztery razy w roku alumni podejmowali również promocję Dzieła Pomocy Powołaniom zwłaszcza w czasie wyjazdów na tzw. „niedziele seminaryjne”. W ramach tych spotkań organizuje się spotkania z członkami Dzieła oraz wręcza się im okolicznościowe przygotowane przez seminarium pamiątki.

Formacji pastoralnej mają służyć także działające w seminarium wspólnoty ruchów i stowarzyszeń religijnych. Alumni zwykle włączyli się do tych wspólnot jeszcze przed wstąpieniem do seminarium. Działalność tych wspólnot w seminarium jest świadectwem aktywnego uczestnictwa w życiu Kościoła lokalnego. Spotkania tych wspólnot są otwarte dla wszystkich alumnów i przez nich prowadzone. Odbywają się z różną częstotliwością w miarę możliwości, jakie daje ogólna droga formacji seminaryjnej. Należy tu wymienić wspólnoty: Koło Misyjne, Krucjatę Wyzwolenia Człowieka, Ruch Focolare, Rycerstwo Niepokalanej, Ruchu Światło – Życie i Odnowę w Duchu Świętym, Bractwo Ratowania Dusz oraz Klerycki Krąg Harcerski.

Duszpasterski wymiar miał o kilka spotkań z zaproszonymi gośćmi. W ramach tych spotkań alumni mieli możliwość zapoznania się z aktualnym stanem duszpasterstwa prowadzonym nie tylko w Polsce, ale także na świecie, po to aby lepiej zrozumieć a potem odpowiedzialnie włączyć się w misję pasterską Kościoła. 24 października 2014 r. z racji trwającego Tygodnia Misyjnego odbyło się spotkanie z o. franciszkaninem wieloletnim misjonarzem w Boliwii i Peru oraz z Ks. Mariuszem Stawarzem – misjonarzem w Kazachstanie. 8 maja 2015 seminarium gościło ks. Marka Kolbucha, który dał świadectwo o swojej pracy na Jamajce, a 18 czerwca 2015 r. ks. Albina Długosza – misjonarza z Japonii.

7. Sprawy gospodarcze

W minionym roku w Wyższym Seminarium Duchownym wykonano następujące prace:

1. malowanie i odnowienie 2 mieszkań księży profesorów;
2. renowacja poszycia dachowego na budynku głównym i wymiana rynien;
3. rozpoczęto budowę zewnętrznego szybu windowego;
4. wymiana 150 m³ ziemi w tunelu i szklarni;
5. zmodernizowano sprzęt komputerowy;
6. wszelkie inne awarie usuwane były na bieżąco.

8. Posługi i święcenia

Największą radością seminaryjnej wspólnoty były wydarzenia związane z przyjmowaniem przez alumnów posług i święceń. W szatę duchowną zostało przyobleczonych 21 alumnów (7 grudnia 2014 r.). Do grona kandydatów do święceń zostało wprowadzonych przez ks. bpa Stanisława Jamrozka 11 alumnów (9 listopada 2014 r.). Do posługi lektora ks. bp Stanisław Jamrozek promował 17 alumnów, a akolitami ustanowił 18 alumnów. Święcenia diakonatu dnia 17 maja 2015 roku r. w Iskrzyni (abp Józef Michalik) Białobrzegach (bp Adam Szal) i Przysietnicy (bp Stanisław Jamrozek) przyjęło 11 alumnów. 23 maja na prezbiterów ks. abp Józef Michalik wyświęcił 16 diakonów.

Omnia ad maiorem Dei gloriam

Przemyśl, dnia 24 września 2015 roku.

Aneks: Wykaz publikacji pracowników naukowych przemyskiego Seminarium w roku akademickim 2014-2015

ks. dr Henryk Borcz

Artykuły:

1. *Przemyski Komitet Samoobrony Ludzi Wierzących*, w: *Od ostatnich Leśnych do „Solidarności”*, red. M. Gliwa, M. Krzysztofiński, Rzeszów 2014, s. 127-164.
2. *Fundacja szpitala dla wysłużonych i chorych kapłanów w Przemyślu w roku 1760 przez biskupa przemyskiego, nominata arcybiskupa lwowskiego Wacława Hieronima Sierakowskiego*, „Studia Pastoralne” 2014, nr 10, s. 217-229.
3. *Z dziejów zorganizowanej dobroczynności w Diecezji Przemyskiej (do roku 1938)*, w: *Wiara czynna w Miłości. Księga pamiątkowa z okazji 25-lecia wznowienia działalności Caritas Archidiecezji Przemyskiej*, red. W. Burda, A. Janiec, W. Siwak, Przemyśl 2015, s. 95-106.

4. *Dekanat jarosławski w II Rzeczypospolitej i w latach II wojny światowej (1918-1945)*, w: *Sługa Boży Ksiądz Stanisław Sudoł zwiastun pojednania i dobroci*, red. J. Konefał, Sandomierz 2015, s. 59-122.

Hasła encyklopedyczne:

1. *Wierzchlejski Franciszek Ksawery abp*, w: *Encyklopedia Katolicka*, t. 20, Lublin 2014, kol. 546.
2. *Witosławski Michał bp*, w: *Encyklopedia Katolicka*, t. 20, Lublin 2014, kol. 718.
3. *Wykowski Stanisław bp*, w: *Encyklopedia Katolicka*, t. 20, Lublin 2014, kol. 1065-1066.

ks. prof. dr hab. K. Belch

Książka:

1. *Najpiękniejsza droga świata*, Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, Przemysł 2015, ss. 150.

Artykuły:

1. *Dwanaście medytacji na pieszą pielgrzymkę do Częstochowy*, w: *Błogosławieni czystego serca. 35. Przemyska Archidiecezjalna Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę, 4-15 lipca 2015*, b.m.r., ss.: 4-5, 14-15, 34-35, 54-55, 76-77, 90-91, 110-111, 132-133, 156-157, 176-177, 198-199, 120-121.
2. *Dwanaście postaci dnia na pieszą pielgrzymkę do Częstochowy*, w: *Przemyska Archidiecezjalna Piesza Pielgrzymka na Jasną Górę, 4-15 lipca 2015*, b.m.r., ss.: 5-7, 15-17, 35-36, 55-56, 77-78, 91-93, 111-112, 133-134, 157-158, 177-179, 199-201, 221-223.
3. Osiem artykułów o Drodze św. Jakuba Apostoła: *Najpiękniejsza droga świata* 1-8, „Niedziela Przemyska”, 2015, nr 13, 18, 22, 27, 30, 33, 36, 41.
4. Pięć artykułów na tematy związane z duszpasterstwem specjalnym, „Niedziela Przemyska” 2015, nr 12, 14, 22, 23, 40.

Ks. dr hab. Stanisław Haręzga

Książka:

1. *Medytacje biblijne słów Jezusa z krzyża. Modlitwa rodzinna z okazji misji i rekolekcji w parafii*, Przemysł 2015, ss. 63.

Artykuły naukowe:

1. *Najpierw uczeń Jezusa, a potem pasterz Jego owiec. Inspiracje dla formacji w Ewangelii Marka*, „Biuletyn Wychowania Seminaryjnego” 46(2014) nr 55, s. 17-38.
2. *Dynamika nowego życia w Chrystusie*, w: *Nowe życie w Chrystusie. Przez Chrystusa, z Chrystusem, w Chrystusie. Przez wiarę i chrzest do świadectwa. Program duszpasterski Kościoła w Polsce na lata 2013-2017*, red. Sz. Stułkowski, Poznań 2015, s. 207-220.

Hasła w Encyklopedii Katolickiej KUL

1. *Wcielenie. I. W Biblii*, w: EK, t. 20, Lublin 2014, kol. 316-318.
2. *Wieczność, 2. W Biblii*, w: tamże, kol. 475-477.
3. *Wniebowstąpienie. I. Biblia*, w: tamże, kol. 816-817.
4. *Zatwardziałość, 1. Aspekt biblijny*, w: tamże, kol. 1270-1271.
5. *Zwycięstwo*, w: tamże, kol. 1542-1543.

Artykuły popularnonaukowe:

1. *Czy i wy chcecie odejść?*, Pastores 66(1) 2015, s. 115-122.

Inne:

1. *Przedmowa*, w: T. Luterek, *Eliasz z Tiszbe. Prorok na czas bałwochwaltwa, posuchy i ucisku* (Biblioteka Animatora Biblijnego 2), Sandomierz 2014, s. 7-9.
2. Homilia na jubileusz 50-lecia kapłaństwa, w: *Pasjonat świętości Bożej. Ksiądz infułat Stanisław Zygarowicz 1925-2011. Wspomnienia i świadectwa*, red. A. Szal, P. Szymański, Przemyśl 2014, s. 52-55.
3. *Homilia na jubileusz 60-lecia kapłaństwa*, w: tamże, s. 66-69.
4. *Homilia pogrzebowa*, w: tamże, s. 80-84.
5. *Homilia w drugą rocznicę śmierci*, w: tamże, s. 85-87.
6. *Tydzień Biblijny (homilia)*, „W cieniu kolegiaty” 10(2015) nr 4, s. 24-26.
7. *Rekolekcje z Apokalipsą św. Jana*, „Niedziela Przemyska” z dn. 16 VIII 2015, nr 33 (1116), s. VII.

Ks. dr Waldemar Janiga

Książki – redakcje

1. *Ecclesia Mater – Mater Ecclesiae (Kościół Matka – Matka Kościoła)*, red. W. Janiga, Przemyśl - Jarosław 2015.
2. „Biuletyn Katechetyczny” 2015, nr 17, red. W. Janiga, Przemyśl 2015.

ks. dr hab. Wacław Siwak

Książki - redakcje

1. *Wiara czynna w miłości. Księga pamiątkowa z okazji 25-lecia wznowienia działalności Caritas Archidiecezji Przemyskiej*, red. W. Burda, A. Janiec, W. Siwak, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, ss. 346.
2. *Jodłowska Królowa. W czterdziestą rocznicę koronacji cudownego wizerunku Matki Bożej Pocieszenia w Jodłówce (1975-2015)*, red. B. Majchrowicz, W. Siwak, Przemyśl: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, ss. 222.

Artykuły naukowe

1. *Maryjny wymiar duchowości kapłańskiej*, „Kronika Archidiecezji Przemyskiej” 99(2014) nr 2, s. 333-362.
2. *Mariologia ks. Piotra Skargi SJ (1536-16120)*, „Salvatoris Mater” 15(2013) nr 1-4, s. 326-357.

3. *Ku pośrednictwu w Chrystusie. O soborowym przełomie w mariologii*, „Salvatoris Mater” 16(2014) nr 1-4, s. 37-53.
4. *Bóg jest miłością. Teologiczny fundament Caritas*, w: *Wiara czynna w miłości. Księga pamiątkowa z okazji 25-lecia wznowienia działalności Caritas Archidiecezji Przemyskiej*, red. W. Burda, A. Janiec, W. Siwak, Przemysł: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, s. 17-32.
5. *Macierzyńskie królowanie Maryi*, w: *Jodłowska Królowa. W czterdziestą rocznicę koronacji cudownego wizerunku Matki Bożej Pocieszenia w Jodłówce (1975-2015)*, red. B. Majchrowicz, W. Siwak, Przemysł: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, s. 159-189.

Recenzje

1. *Historiozbawcza obecność Maryi* [rec. książki D. Mastalska, *Maryja w tajemnicy Zbawienia*, Licheń Stary 2012], „Salvatoris Mater” 14(2012) nr 1-4, s. 319-324.

Artykuły popularno-naukowe, konferencje, wstępy

1. *Maryjne wezwania do pokuty i wierności Ewangelii w świetle Fatimy*, w: *Maryjne wezwanie do nawrócenia. Materiały duszpasterskie służące kształtowaniu pobożności maryjnej*, Poznań: Wydawnictwo Święty Wojciech, 2014, s. 13-22.
2. *Inspiracyjność macierzyństwa Maryi w dobie ponowoczesnej*, w: *Maryjne wezwanie do nawrócenia. Materiały duszpasterskie służące kształtowaniu pobożności maryjnej*, Poznań: Wydawnictwo Święty Wojciech, 2014, s. 50-58.
3. *Matka i wzór katechetów*, „Biuletyn Katechetyczny” [Wydziału Nauki Katolickiej Kurii Metropolitarnej w Przemysłu] (2015) nr 17, s. 80-95.
4. *Rubinowe sympozjum*, w: *Jodłowska Królowa. W czterdziestą rocznicę koronacji cudownego wizerunku Matki Bożej Pocieszenia w Jodłówce (1975-2015)*, red. B. Majchrowicz, W. Siwak, Przemysł: Wydawnictwo Archidiecezji Przemyskiej, 2015, s. 9-12.

Ks prof. dr hab. Jan Twardy

Artykuły

1. *Głoszenie etosu krzyża aktualnym zadaniem kaznodziei i katechety*, w: *Z ludu wzięty, dla ludu postawiony. Księga pamiątkowa dedykowana metropolicie przemyskiemu ks. abp. Józefowi Michalikowi w 50. Rocznicę święceń kapłańskich*, red. A. Szal, Przemysł 2014, s. 121-135.
2. *Kazania pasyjne wezwaniem do nawrócenia*, w: „*W imię Jego głoszone będzie nawrócenie*” (Łk 24, 47). *Kazania pasyjne*, Biblioteka Pomony Kaznodziejskich, t. XXV, red. J. Twardy, Przemysł 2015, s. 5-24.
3. *Kaznodziejska proklamacja orędzia Chrystusowego krzyża*, w: *Adorujemy oblicze Chrystusa. Kazania pasyjne*, Biblioteka Pomony Kaznodziejskich, t. XXIV, red. J. Twardy, Biblioteka Pomony Kaznodziejskich, t. XXIV, red. J. Twardy, Przemysł 2014, s. 5-30.

4. *Okolicznościowe głoszenie słowa Bożego*, w: I. Folcik, *Kościół na drogach człowieka. Kazania okolicznościowe z lat 1981-2014*, Rzeszów 2014, s. 7-12.
5. *Proboszcz więzownicki ks. Stanisław Sudół w świetle swoich kazań i wspomnień ks. dra Stanisława Góreckiego*, w: *Sługa Boży ksiądz Stanisław Sudół zwiastun pojednania i dobroci*, red. J. Konefał, Sandomierz 2015, s. 123-145.
6. *Proces przygotowania homilii*, „Roczniki Teologiczne” t. 61 (2014), s. 73-87.

Recenzje

1. Bp Ignacy Dec, *Słodkie jarzmo i lekkie brzemie. Rekolekcje dla kapłanów wygłoszone w Przemyślu w dniach 6-9 lipca 2011 roku*, Świdnica: Wyd. Diecezji Świdnickiej 2013, ss. 132 + 2. ISBN: 978-83-63964-16-0. „Roczniki Teologiczne”, t. 61 (2014), z. 12 s. 195-198. Także w: „Aetneum Kapłańskie” (2015), t. 164, z. 1, s. 204-207.
2. Jerzy Jastrzębski, *Paragraf w sercu. Kardynał Stefan Wyszyński o miłości i sprawiedliwości społecznej*, Kraków: Wydawnictwo UNUM 2014 ss. 432. ISBN: 978-83-7643-6, „Roczniki Teologiczne”, t. 61 (2014), z. 12 s. 198-203.

Wydania zbiorowe

1. *Adorujemy oblicze Chrystusa. Kazania pasyjne*, Biblioteka Pomony Kaznodziejskich, t. XXIV, red. J. Twardy, Przemyśl 2014, ss. 128.
2. „*W imię Jego głoszone będzie nawrócenie*” (Łk 24, 47). *Kazania pasyjne*. Biblioteka Pomony Kaznodziejskich t. XXV, red. J. Twardy, Przemyśl 2015, ss. 127.

Inne

1. *Niezwykły ks. dziekan z Dzikowca. Wspomnienia o ks. Stanisławie Sudole*, w: *Sługa Boży ksiądz Stanisław Sudół zwiastun pojednania i dobroci*, red. J. Konefał, Sandomierz 2015, s. 191-195.
2. *Wprowadzenie*, w: J. Niestępski, *W bliskości słowa Bożego. Homilie wybrane*. Verbum Domini. Wyd. WAM, Kraków 2015, s. 7-13.

Ks. prof. dr hab. Marian Wolicki

1. *Antropologiczne podstawy działalności charytatywnej*, w: *Wiara czynna w miłości. Księga Pamiątkowa z okazji 25-lecia wznowienia działalności Caritas Archidiecezji Przemyskiej*, red. W. Burda, A. Janiec, W. Siwak, Przemyśl, 2015, s. 51-60.
2. *Działalność charytatywna Stowarzyszenia im. Maksymiliana Kolbego (Maximilian-Kolbe-Werk) wśród byłych więźniów obozów koncentracyjnych (i gett)*, w: *Edukacja. Teologia i dialog*, 2013, t. 9, s. 203-213.
3. *Holistyczne ujęcie zdrowia w edukacji wczesnoszkolnej*, w: *Edukacja zdrowotna i promocja zdrowia w nauczaniu uczniów najmłodszych*, prac

- zbior. pod red. B. Wolny, J. Liby, Wydawnictwo KUL, Lublin 2014, s. 13-23.
4. *Kolegium (Studium) Teologiczno-Katechetyczne w Archidiecezji Przemyskiej w latach 1975-2002*, w: *Z ludu wzięty, dla ludu postanowiony. Księga Pamiątkowa dedykowana Metropolicie Przemyskiemu Księdzu Arcybiskupowi Józefowi Michalikowi w 50. rocznicę święceń kapłańskich*, pod red. ks. bpa Adama Szala, WAP, Przemyśl 2014, s. 433-448.
 5. *Nieświadoma religijność w ujęciu analizy egzystencjalnej i logoterapii V. E. Frankla*, w: *Homo religiosus w postmodernistycznych uwarunkowaniach*, praca zbior. pod red. E. Juśko, R. Sieronia i S. Sorysa, Kraków 2014.
 6. *Przekaz wartości w procesie wychowania*, w: *„Universitati serviens. Księga Pamiątkowa ku czci Księdza Profesora Stanisława Wilka SDB*, red. J. Walkusz, M. Krupa, Lublin 2014, Wyd. KUL, s. 877-884.
 7. *Psychologiczne uwarunkowania katechezy parafialnej*, w: *Edukacja Teologia i dialog*, 2013, t. 9, s. 39-46.
 8. *Skutki braku sensu w życiu młodzieży*, w: *Problemy współczesnej młodzieży*, praca zbior. pod red. J. Kuli-Lic, wyd. Eikon-Plus, Kraków 2015, s. 33-51.
 9. *Suicydalne aspekty braku sensu i wartości w życiu*, w: *Suicydalne aspekty patologii społecznej*, Ostrowiec Św.-Warszawa 2014, s. 9-16.
 10. *Wspomnienie o śp. ks. Infułacie Stanisławie Zygarowiczu*, w: *Pasjonat świętości Bożej. Ksiądz Infułat Stanisław Zygarowicz 1925-2011. Wspomnienia i świadectwa*, red. A. Szal, P. Szymański, Przemyśl 2014, s. 177-180.
 11. *Wychowanie jako wspomaganie aktualizacji osoby*, w: *Osoba – Wychowanie – Praca. Księga jubileuszowa Profesora Waldemara Furmanka*, red. W. Walat, Wydawnictwo Uniwersytetu Rzeszowskiego, Rzeszów 2015, s. 218-224.